similitudinem poterimus non semper a proposito ordientes, et si non omnia disputando confirmabimus, breviterque interdum quae erunt satis aperta ponemus quodque ex his efficietur, si id apertum sit, non habebimus necesse semper concludere.

[48] **C.F.** Quid? illa quae sine arte appellantur, quae iamdudum assumpta dixisti, ecquonam modo artis indigent?

**C.P.** Illa vero indigent, nec eo dicuntur sine arte quod ita sunt, sed quod ea non parit oratoris ars sed foris ad se delata tamen arte tractat, et maxime in testibus.

[49] Nam et de toto genere testium quam id sit infirmum saepe dicendum est, et argumenta rerum esse propria, testimonia voluntatum, utendumque est exemplis quibus testibus creditum non sit; et de singulis testibus, si natura vani, si leves, si cum ignominia, si spe, si metu, si iracundia, si misericordia impulsus, si praemio, si gratia adducti; comparandique superiore cum auctoritate testium quibus tamen creditum non sit.

[50] Saepe etiam quaestionibus resistendum est, quod et dolorem fugientes multi in tormentis ementiti persaepe sint morique maluerint falsum fatendo quam infitiando dolere; multi etiam suam vitam neglexerint ut eos qui eis cariores quam ipsi sibi essent liberarent, alii autem aut natura corporis aut consuetudine dolendi aut metu supplicii ac mortis vim tormentorum pertulerint, alii ementiti sint in eos quos oderant. Atque haec exemplis firmanda sunt.

[51] Neque est obscurum, quin, quoniam in utramque partem sunt exempla et item ad coniecturam faciendam loci, in contrariis contraria sint sumenda. Atque etiam incurrit alia quaedam in testibus et in quaestionibus ratio; saepe enim ea quae dicta sunt si aut ambigue aut inconstanter aut

empezando siempre por la proposición, no empeñándonos en confirmarlo todo, o en probar lo que por él sea bastante claro, a veces podremos suprimir la conclusión cuando es evidente.

**H.** Aquellos argumentos que antes llamaste sin arte, ¿en qué lugar o modo necesitan arte?

**C.** Ciertamente que lo necesitan, y no se llaman sin arte porque carezcan de él, sino porque son extrínsecos y no nacen del arte oratoria, antes exigen un arte particular, sobre todo en los testigos,

pues de todo género de testimonio se puede decir que es débil, y que los argumentos son propios, de las cosas, los testimonios de las voluntades: se han de citar ejemplos en que no se haya creído a los testigos, y de cada uno de estos se verá, si son vanos o ligeros por naturaleza, si están infamados, si obedecen a la esperanza, al miedo, a la ira, a la misericordia; si les mueve algún premio o gracia; y se ha de comparar su autoridad con la de otros testigos a quienes no se haya creído.